
Atto di Giunta n. 135 del 13/08/2024 Pag. 1

COPIA

COMUNE DI NOCI 
Città Metropolitana di Bari 

________________ 

DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 135 

Del 13/08/2024

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DEL PAESAGGIO DENOMINATO 
ZOCCOLI DI PIETRA – INDIVIDUAZIONE COMUNE DI NOCI COME 
COMUNE REFERENTE PER PROCEDIMENTO RELATIVO AL PATTO 
TERRITORIALE LOCALE. 

L'anno duemilaventiquattro, addì  tredici del mese di  Agosto alle ore 11:00 nella Residenza 

Municipale, convocata con appositi avvisi si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei signori seguenti:

Presenti Assenti
            INTINI FRANCESCO X      Sindaco
            MICCOLIS GIANDOMENICO X      Vice Sindaco
            MOREA STANISLAO X      Assessore
            CONFORTI NATALE X      Assessore
            TINELLA FRANCESCA X      Assessore
            RECCHIA ANTONELLA LEONARDA  X     Assessore

Presenti n. 5  Assenti n. 1

Partecipa alla seduta il Vice Segretario                  del Comune dott. D'AVERSA VINCENZO.

Il Sig. INTINI FRANCESCO, nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica dell'atto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT. ING. GIUSEPPE GABRIELE

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile dell'atto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT. PALMA ANTONIO



Atto di Giunta n. 135 del 13/08/2024 Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE
 con deliberazione della Giunta Regionale n. 176 del 16.02.2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 

23.03.2015, è stato approvato il Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR); 
 il PPTR ha definito il proprio scenario strategico e individuato gli strumenti di governance necessari a 

darne compiuta attuazione anche attraverso la cooperazione con altri Enti pubblici territoriali e 
soggetti attuatori, pubblici e privati, indicando nel Protocollo di Intesa (art. 18 delle NTA del PPTR) 
lo strumento idoneo al fine di specificare in modo condiviso, rispetto alle peculiarità del territorio 
interessato, le priorità dello scenario strategico del PPTR di cui al Titolo IV delle NTA; 

 l'art. 18 delle NTA del PPTR dispone che l'attuazione dei Protocolli di Intesa avviene mediante 
l'assunzione di specifici impegni da parte dei diversi soggetti attuatori in sede di stipulazione degli 
Accordi di Programma (art. 19 NTA PPTR) o dei Patti Territoriali Locali (art. 20 NTA PPTR), ovvero 
di altre forme di governance individuate dall'Osservatorio regionale per la qualità del paesaggio e per i 
beni culturali di cui all'art. 11 delle NTA del PPTR; 

 l'art. 20 delle NTA del PPTR individua nel Patto Territoriale Locale (strumento ad adesione volontaria 
di natura negoziale tra Regione, Province, Enti locali, parti sociali o altri soggetti pubblici e privati) lo 
“strumento finalizzato a coordinare, integrare e definire programmi e progetti finalizzati allo sviluppo 
locale autosostenibile e durevole del territorio nel rispetto della tutela, valorizzazione e conservazione 
dei paesaggi di Puglia”; 

 il comma 4 dell'art. 20 delle NTA del PPTR dispone che, ove promosso da Enti locali, parti sociali o 
da altri soggetti, pubblici o privati, il Patto Territoriale Locale è concluso ai sensi dell'art. 12, co. 5 
della LR 16 novembre 2001, n. 28; 

 l'art. 12, co. 5 della LR 28/2001 precisa che il Patto Territoriale Locale è finalizzato a definire un 
programma d'interventi collegati allo sviluppo locale avente specifici obiettivi di promozione dello 
sviluppo locale in raccordo con le linee generali della programmazione regionale e prevede che la 
Regione può partecipare al Patto con la sua sottoscrizione sulla base di una specifica valutazione di 
coerenza con gli atti e gli strumenti della programmazione regionale; 

 l'art. 21 delle NTA del PPTR individua i Progetti Integrati di Paesaggio quale strumento idoneo a 
realizzare, attraverso nuove e dimostrative forme di gestione del PPTR, le strategie e gli obiettivi 
riportati nelle schede degli ambiti paesaggistici, riconoscendo il ruolo della Regione quale soggetto 
deputato a riconoscere ed attivare la progettualità locale in forme integrate, multisettoriali e 
multiattoriali, che richiedono l'integrazione tra diversi campi disciplinari e il coordinamento di attori, 
pubblici e privati, appartenenti a diversi ambiti decisionali e operativi, favorendo il coinvolgimento 
del Ministero e degli altri attori, pubblici e privati interessati; 

 l'art. 28, co. 4 delle NTA del PPTR dispone che “gli interventi e le attività oggetto di programmi o 
piani, generali o di settore, finalizzati a recepire e attuare il PPTR, devono essere coerenti con il 
quadro degli obiettivi generali e specifici di cui all'elaborato 4.1 nonché degli obiettivi di qualità 
paesaggistica e territoriale di cui all'Elaborato 5 Sezione C2”.

CONSIDERATO CHE:
 in data 15.11.2015 i Comuni di Martina Franca (capofila), Noci e Alberobello hanno sottoscritto un 

Protocollo d'Intesa al fine di predisporre un Piano Integrato di Paesaggio sovracomunale quale 
strumento di programmazione territoriale congiunta, innovativa e sperimentale ispirato agli obiettivi 
generali del PPTR e finalizzato alla tutela ed alla valorizzazione del proprio ambito territoriale anche 
attraverso il coinvolgimento e la partecipazione diretta di soggetti attivi sul territorio; 

 in data 24.03.2017 e 1.09.2017 i Comuni di Martina Franca, Noci e Alberobello hanno condiviso la 
individuazione di un ambito territoriale sovracomunale all'interno del quale promuovere l'iniziativa di 
programmazione territoriale e affidato l'incarico per la redazione di un Piano Integrato di Paesaggio; 

 la proposta di Piano Integrato di Paesaggio denominata “Zoccoli di Pietra”, così come predisposta dal 
progettista incaricato e modificata a seguito degli incontri tenutisi in data 26.09.2019 e 10.10.2019 con 
i referenti dei Comuni di Noci e Alberobello, è stata acquisita al protocollo del Comune di Martina 
Franca in data 30.03.2018 (prot. n. 21268), 15.07.2019 (prot. n. 43475) e 27.11.2019 (prot. n. 69744); 

 i Comuni di Martina Franca, Noci e Alberobello hanno preso atto della proposta di Piano Integrato di 
Paesaggio denominato “Zoccoli di Pietra” rispettivamente con deliberazione di Giunta Comunale n. 
535 del 31.12.2019, n. 13 del 27.01.2020 e n. 8 del 19.02.2020; 



Atto di Giunta n. 135 del 13/08/2024 Pag. 3

 al fine di individuare l'iter amministrativo più adeguato alla compiuta attuazione del Piano Integrato di 
Paesaggio denominato “Zoccoli di Pietra”, con nota prot. n. 37149 del 22.07.2020 il Comune di 
Martina Franca ha convocato una Conferenza di Servizi preliminare ai sensi del comma 3 dell'art. 14 
della L 241/1990; 

 ad esito della Conferenza di Servizi (i cui lavori si sono svolti in video-conferenza nei giorni 
8.09.2020 e 16.10.2020), condivise le finalità del percorso avviato dai Comuni di Martina Franca, 
Noci ed Alberobello, si è stabilito di procedere alla sottoscrizione di uno specifico Protocollo di Intesa 
ai sensi dell'art. 18 delle NTA del PPTR tra la Regione Puglia e i Comuni di Martina Franca, Noci e 
Alberobello per avviare una cooperazione istituzionale finalizzata all'attuazione del Piano Integrato di 
Paesaggio denominato “Zoccoli di Pietra”; 

DATO ATTO CHE:
 la Regione Puglia riconosce nel Patto Territoriale Locale di cui all'art. 20 delle NTA del PPTR lo 

strumento idoneo a dare attuazione al Piano Integrato di Paesaggio “Zoccoli di Pietra” in quanto 
strumento di natura negoziale (tra Regione e i Comuni promotori oltre che, eventualmente, con altre 
parti sociali o soggetti pubblici e privati) che consente la definizione e l'attuazione di un programma 
d'interventi con specifici obiettivi di promozione dello sviluppo locale in grado di creare opportunità 
di sviluppo economico e sociale a partire dalle intrinseche risorse e vocazioni territoriali, nel rispetto 
delle valenze paesaggistiche presenti.

 la Regione Puglia con Del. G.R. n. 548 del 20/04/2022 ha approvato lo schema di protocollo d'intesa, 
ai sensi dell'art. 18 delle NTA del PPTR, tra la Regione Puglia e i Comuni di Martina Franca, Noci e 
Alberobello per l'attuazione del Piano Integrato per il Paesaggio denominato “Zoccoli di Pietra”;

 i sindaci dei comuni di Martina Franca, Noci e Alberobello e il Presidente della Regione Puglia hanno 
sottoscritto digitalmente il Protocollo d'Intesa per l'attuazione del Piano Integrato per il Paesaggio 
denominato “Zoccoli di Pietra” (Comune di Martina Franca D.G.C. n.39 del 25/01/2024, Comune di 
Noci D.G.C. n.6 del 10/01/2024 e Comune di Alberobello D.G.C. n.18 del 30/01/2024);

CONSIDERATO CHE:
 I Comuni di Martina Franca, Noci e Alberobello nel novembre 2023 hanno partecipato all'avviso 

pubblico della Regione Puglia per “Sostegno ai Comuni finalizzato all'implementazione degli 
strumenti di governance previsti dal Capo III del Titolo II delle NTA del PPTR per l'esercizio delle 
funzioni di tutela e valorizzazione del paesaggio e per l'attuazione della pianificazione paesaggistica a 
scala locale” classificandosi al terzo posto in graduatoria approvata con atto dirigenziale n. 173 del 
11/12/2023 (Ufficio Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio) con un finanziamento a fondo 
perduto di Euro 30.000,00=;

 il Comune di Martina Franca, in qualità di Comune capofila ha sottoscritto il Protocollo d'Intesa con la 
Regione Puglia per l'avvio delle attività per la redazione del Patto Territoriale Locale così come 
previsto dalle linee guida dell'avviso pubblico;

 Il Comune di Noci intende coadiuvare amministrativamente il comune di Martina Franca 
nell'attuazione del Piano Integrato di Paesaggio Zoccoli di Pietra svolgendo il ruolo di comune 
referente nel procedimento di redazione del Patto Territoriale Locale, mettendo a disposizione le 
proprie strutture tecnico-amministrative e gestendo le risorse messe a diposizione per costruire la 
cabina di regia con relativa assistenza tecnica necessaria per costruire il Patto Territoriale Locale con 
il tavolo di concertazione previsto in Regione Puglia presso la Sezione Tutela e Valorizzazione del 
Paesaggio;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi dai responsabili 
dei servizi interessati, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Per tutto quanto nelle premesse riportato quale parte integrale e sostanziale:

1. DI DARE ATTO della disponibilità del Comune di Noci a coadiuvare il Comune di Martina Franca 



Atto di Giunta n. 135 del 13/08/2024 Pag. 4

ad attuare il Piano Integrato di Paesaggio e di occuparsi, come comune referente, della costruzione del 
Patto Territoriale Locale con le risorse messe a disposizione dalla Regione Puglia con apposito 
finanziamento, senza oneri aggiuntivi per l'Ente;

2. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Comuni di Martina Franca, Alberobello e 
alla Regione affinché gli stessi possano prendere atto di quanto in oggetto;

3. DI STABILIRE che il Comune di Noci, all'esito della condivisione da parte degli altri Comuni, 
parteciperà con i suoi referenti amministrativi, al tavolo istituzionale di concertazione del Patto 
Territoriale Locale con gli organi regionali e con gli enti competenti, così da permettere la definizione 
del Patto Territoriale Locale per l'attuazione del Piano "Zoccoli di Pietra" da sottoporre 
all'approvazione nei singoli Comuni;

4. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 
materia di pubblicazione a di trasparenza degli atti pubblici;

5. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al 
d.lgs. n. 104/2010 e s.m.i.  c.p.a dinnanzi al TAR competente ovvero nei modi e nei termini di cui al 
D.P.R. n° 1199/1971 dinnanzi al Presidente della Repubblica.

SUCCESSIVAMENTE

stante l'urgenza, dichiara la presente deliberazione, con separata votazione palese unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.
 



Atto di Giunta n. 135 del 13/08/2024 Pag. 5

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma viene sottoscritto 
come segue:

IL Sindaco    IL Vice Segretario                 
    F.to  INTINI FRANCESCO                                          F.to   DOTT. D'AVERSA VINCENZO

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

p Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, c. 4 del  T.U.E.L. 08/08/2000, n. 267).
p Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134, c. 3 del  T.U.E.L. 08/08/2000, n. 267).

Noci, lì _____________ 

   IL Vice Segretario                 
                                                                F.to  DOTT. D'AVERSA VINCENZO

COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d'ufficio.

Noci, lì 

 IL  Vice Segretario                 
F.to   DOTT. D'AVERSA VINCENZO 


